
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 453 del 15/04/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRA-

MENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - APPROVAZIONE RELAZIONE CONTOFINALE 

E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammini-
strativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigen-
ziale n. 1933/2024;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 oltre che del procedimento ai sensi dell’art. 48,  
comma 2, del DL 77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021, non sussistono le condi-
zioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

RICHIAMATI:

     la delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024, avente ad oggetto l’approvazione del  Docu-
mento Unico di Programmazione (DUP) 2025–2027, lo schema di bilancio 2025-2027 ed i rela-
tivi allegati, tra cui il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027 e l’elenco annuale 
2025, il Piano Triennale 2025 - 2027 degli acquisti di beni e servizi; 
      
      la delibera dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato espresso parere favorevole allo schema di bilancio 2025-2027, ai sensi dell'art.1, c. 

Determina n. 453 del 15/04/2025 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



55, della legge 7 aprile 2014 n.56;
      
      la delibera di Consiglio n. 55, immediatamente eseguibile dal 19/12/2023, con cui è stato 
approvato in via definitiva il Bilancio di Previsione 2025 – 2027, ai sensi dell'art.1, c. 55, della 
legge 7 aprile 2014 n.56;

il Decreto del Presidente n. 6, esecutivo dal 16 gennaio 2024, con cui è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione per il triennio 2025 – 2027;

il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025 – 2027, approvato con decreto del Presi-
dente n. 12 del 31 gennaio 2025 e contenente tra gli altri il piano triennale dei fabbisogni del 
personale ed il piano degli obiettivi e delle performance;

il decreto del Presidente n. 24 del 03/03/2025 con il quale è stato approvato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2024;

RICHIAMATI INOLTRE:
 lo Statuto dell’Ente, approvato con Atto dell'Assemblea dei Sindaci n.1/2015 e successi-

vamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs 36/2023;

Preso atto che:
con Decreto n. 209 del 30/08/2021 si è preso atto che il progetto di “manutenzione straordina-
ria  serramenti  IPSIA  LEVI  di  Parma”,  CUP  D97H21001130003,  viene  ridimensionato  ad  € 
280.000,00;

con determinazione n. 1872 del 24/12/2021, si procedeva ad affidare l’incarico per la “proget-
tazione definitiva/esecutiva, Direzione lavori e richiesta conto termico” dei lavori di “manuten-
zione straordinaria dell’IPSIA Levi di Parma” all’ing. Paolo Paini, con studio in Parma, via Raca-
gni n. 10- Parma - P.I.: 2340620349, CIG: Z0334645F7;

il progettista incaricato con prot. n. 27495 del 5/9/2022 ha consegnato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA” 
CUP D97H21001130003”;

il  progetto  definitivo/esecutivo  è  stato  approvato  con  Decreto  presidenziale  n.  272  del 
22.11.2022 per complessivi €280.000,00

che, con D.D. n. 82 del 26/01/2023, è stata indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 36, co. 2 
e dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai 
sensi dell’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e, contestualmente, sono stati approvati, ai 
sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

con Determina n. 355 del 23/03/2023 si è proceduto ad aggiudicare i lavori a favore dell’ope-
ratore economico EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. 
e P.IVA 06058561215 che ha offerto un ribasso del 22,877%, dando atto dell’importo contrat-
tuale pari ad euro 185.443,29 (di cui euro 175.493,71 per lavori ed euro 9.949,58 per oneri di  
sicurezza);

in data 9/6/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, rep. 15275;

con Determina n. 978 del 10/7/2023 si è proceduto a  prendere atto dell'aggiudicazione dei 
lavori  di  “manutenzione  straordinaria  serramenti  IPSIA  LEVI  di  Parma”,  CUP 
D97H21001130003 all’impresa  EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 
Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215, che ha offerto il ribasso del 22,877%, per un importo 
contrattuale di € 185.443,29 (di cui euro 9.949,58 per oneri di sicurezza), oltre iva – CIG 

Determina n. 453 del 15/04/2025 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



9623821453 con conseguente impegno di spesa a favore dell’impresa aggiudicataria e di ANAC 
per € 225,00;

in data 30/01/2024 sono stati consegnati i lavori in oggetto;

con determina n.339 del 14/03/2024 è stato approvato il 1° stato d’avanzamento lavori di  € 
150.697,55 oltre iva;
con determina n.1355 del 23/9/2024 è stato approvato il 2° stato d’avanzamento lavori di € € 
47.073,06 oltre iva
con determina n. 2163 del 24/12/2024 si è proceduto ad impegnare e liquidare la somma di € 
38.489,87 iva compresa, a favore dell’impresa EVOTEC S.R.L., quale compensazione prezzi per 
il primo trimestre 2024, ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;
con determina n .1993 del 10/12/2024 si è proceduto ad impegnare la somma di € 731,05 iva 
compresa, a favore dell’impresa EVOTEC S.R.L., quale compensazione prezzi per il terzo trime-
stre 2024, ai sensi dell'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50;

con determina n. 1219 del 2/9/2024 è stata approvata la Perizia Suppletiva e di variante dei 
lavori in oggetto, approvando il nuovo QTE 

DD 978/2023 
DD 
1219/2024 differenza 

A1 importo lavori a base d'asta 175.493,70  175.493,70  0,00
A2 oneri della sicurezza 9.949,59  9.949,59  0,00

A3 lavori di perizia 0,00  13.321,14  
-
13.321,14

A totale lavori a base di gara 185.443,29  198.764,43  
-
13.321,14

B1 iva 10% su A 18.544,33  19.876,44  -1.332,11

B2
spese tecniche iva CNPAIA Compre-
se 13.519,96  18.397,60  -4.877,64

B3 art. 113 DLGS 50/2016 4.750,00  4.750,00  0,00
B4 ANAC - imprevisti 480,04  225,00  255,04

B5 lavori in economia  34.533,20  
-
34.533,20

B6 iva lavori in economia B5  3.453,32  -3.453,32
B7 ribasso iva compresa 57.262,38  0,00  57.262,38
B totale somme a disposizione 94.556,71  81.235,56  13.321,15
C totale 280.000,00  280.000,00  0,00

RILEVATO CHE:
- in data 02/09/2024 è stato emesso Certificato di ultimazione dei lavori con opere di comple-
tamento, e le stesse sono terminate entro la data prestabilita nello stesso certificato;
CONSIDERATO CHE:
- il Direttore dei Lavori ha trasmesso la seguente documentazione acquisita al prot.10812 del 
10/04/2025 RELAZIONE SULLO STATO DI FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(allegato alla presente) da cui risulta:
- importo contrattuale, come ridefinito con DD n. 1219/2024, pari a 198.764,43 € 
importo contabilità finale pari ad 198.764,43 € 
- credito netto a favore dell’impresa di Euro 993,38 corrispondente alla ritenuta per infortuni 
0,5%, e che il credito complessivo comprensivo di IVA risulta pari a € 1.093,20, da corrispon-
dere all'Impresa esecutrice a saldo di ogni suo avere;

CONSIDERATO CHE
Il QTE a seguito della contabilità finale risulta essere:

aggiudicazione perizia finale 

IPSIA serramenti
PE approva-
to DD 978/24 DD 1219/24

differen-
za 

Determina n. 453 del 15/04/2025 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



A1
importo lavori a gase 
d'asta 227.550,41 175.493,70  175.493,70    

A2 oneri della sicurezza 9.949,59 9.949,59  9.949,59    
A3 lavori di perizia  0,00  13.321,14    

A
totale lavori a base di 
gara 237.500,00 185.443,29  198.764,43  198.764,43 0,00

B1 iva 10% su A 23.750,00 18.544,33  19.876,44  19.876,44  0,00

B2
spese tecniche iva 
CNPAIA Comprese 13.519,96 13.519,96  18.397,60  18.397,60  0,00

B3
art. 113 DLGS 
50/2016 4.750,00 4.750,00  4.750,00  2.735,98  2.014,02

B4 ANAC - imprevisti 480,04 480,04  225,00  225,00  0,00
B5 lavori in economia   34.533,20  34.533,20  0,00

B6
iva lavori in economia 
B5   3.453,32  3.453,32  0,00

B7 ribasso iva compresa  57.262,38  0,00  0,00  0,00

B
totale somme a dispo-
sizione 42.500,00 94.556,71  81.235,56  79.221,54  2.014,02

C totale 280.000,00 280.000,00  280.000,00  277.985,98 2.014,02

PRESO ATTO CHE
-non si registrano economie sull’importo contrattuale;
si registra una economia sull’intero finanziamento di €2.014,02
Resta da liquidare all’impresa EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Vol-
la (NA) C.F. e P.IVA 06058561215 di Euro 993,82 oltre iva 10% = € 1.093,20 corrispondente 
alla ritenuta per infortuni 0,5%, da  corrispondere all'Impresa esecutrice a saldo di ogni suo 
avere;
- resta da liquidare l’importo di euro 10.396,21 cassa e IVA di legge compresi al direttore dei 
Lavori, ing. Paolo Paini, con studio in via Racagni n. 10- Parma - P.I.: 02340620349;
- resta da liquidare l’importo di 607,14 (al netto del 20%) a saldo quale incentivo di cui all’art. 
113 del DLgs 50/20216, con successivo atto;

VISTO, INFINE, CHE l’impresa aggiudicataria ha prestato la garanzia definitiva dell’importo di 
19.119,20  mediante  polizza  fideiussoria  n.  753560519  del  02/05/2023  emessa  da  Allianz 
s.p.a. con sede legale in piazza Tre Torri 3, 20145 Milano, Partita IVA n. 01333250320.

VISTI:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consi-
glio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28;
- il Decreto Presidenziale n. 263/2023 del 20/12/2023;
- il DM 49/2018;
DATO ATTO che il presente atto in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusiva 
competenza del dirigente responsabile;

CONSIDERATO che, in base al regime transitorio previsto all’articolo 226 comma 2 del nuovo 
codice dei contratti pubblici, D.Lgs 36/2023, a decorrere dalla data in cui esso acquista effica-
cia, le disposizioni di cui al decreto legislativo 50/2016 continuano ad applicarsi ai procedimenti 
in corso, intendendo con essi, tra gli altri, “a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o av-

Determina n. 453 del 15/04/2025 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



visi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data 
in cui il codice acquista efficacia”.

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente dispositivo;

DI APPROVARE la relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
“manutenzione straordinaria serramenti IPSIA LEVI di Parma”, CUP D97H21001130003” alle-
gati alla presente, dai quali risulta il credito residuo all’impresa appaltatrice EVOTEC S.R.L. con 
sede legale in viale Vesuvio 162 - 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215, pari ad Euro 
993,82 oltre IVA di legge, per un credito complessivo comprensivo di € 1.093,20 a saldo di 
ogni suo avere;

DI APPROVARE il seguente Quadro Tecnico Economico finale così determinato:

aggiudicazione perizia finale 

IPSIA serramenti
PE approva-
to DD 978/24 DD 1219/24

differen-
za 

A1
importo lavori a gase 
d'asta 227.550,41 175.493,70  175.493,70    

A2 oneri della sicurezza 9.949,59 9.949,59  9.949,59    
A3 lavori di perizia  0,00  13.321,14    

A
totale lavori a base di 
gara 237.500,00 185.443,29  198.764,43  198.764,43 0,00

B1 iva 10% su A 23.750,00 18.544,33  19.876,44  19.876,44  0,00

B2
spese tecniche iva CN-
PAIA Comprese 13.519,96 13.519,96  18.397,60  18.397,60  0,00

B3 art. 113 DLGS 50/2016 4.750,00 4.750,00  4.750,00  2.735,98  2.014,02
B4 ANAC - imprevisti 480,04 480,04  225,00  225,00  0,00
B5 lavori in economia   34.533,20  34.533,20  0,00

B6
iva lavori in economia 
B5   3.453,32  3.453,32  0,00

B7 ribasso iva compresa  57.262,38  0,00  0,00  0,00

B
totale somme a disposi-
zione 42.500,00 94.556,71  81.235,56  79.221,54  2.014,02

C totale 280.000,00 280.000,00  280.000,00  277.985,98 2.014,02

DI DARE ATTO CHE: 

- non si registrano economie sull’importo contrattuale;

si registrano € 2.014,20 economie sull’intero finanziamento

di procedere alla liquidazione:

 del credito residuo all’impresa appaltatrice EVOTEC S.R.L. con sede legale in viale Vesuvio 162 
- 80040 Volla (NA) C.F. e P.IVA 06058561215, di Euro 993,82 oltre IVA 10% = € 1.093,20 a 
saldo di ogni suo avere;

del credito residuo di euro 10.396,21 cassa e IVA di legge compresi al direttore dei Lavori, ing. 
Paolo Paini con studio in via Racagni n. 10- Parma - P.I.: 02340620349

-  dell’importo  di €  607,14  (al  netto  del  20%) quale  incentivo  di  cui  all’art.113  del  DLgs 
50/2016 si procederà alla liquidazione con successivo atto 

DI SVINCOLARE la garanzia definitiva dell’importo di euro 19.119,20 mediante polizza fideius-
soria n. 753560519 del 02/05/2023 emessa da Allianz s.p.a. con sede legale in piazza Tre Torri 

Determina n. 453 del 15/04/2025 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



3, 20145 Milano, Partita IVA n. 01333250320

DI CONFERMARE CHE la spesa complessiva di € 11.489,41 (1.093,20+10.396,21), ripartita 
come più sopra, è tra le disponibilità contenute all’interno del QTE di € 280.000,00 a carico del 
Cap 215450220001 - Manutenzione straordinaria edifici scolastici (Fdo Covid), Titolo 2, Missio-
ne 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Altri ordini di istruzione non universita-
ria), codice v Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2025 – 2027, 
annualità 2025, impegni 444/sub.208/2024 e 837/2025 (sub.838/25, sub.841/25), reiscritto 
per esigibilità posticipata a seguito del Decreto n. 24/2025 di approvazione del Riaccertamento 
ordinario 2024;

DI STABILIRE che la presente spesa è finanziata da avanzo applicato proveniente da Fondo Co-
vid, confluito a fondo pluriennale vincolato (FPV);

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della Pro-
vincia in ottemperanza al DLGS 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 453 del 15/04/2025 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 453 / 2025 

Proposta n. 1315/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SERRAMENTI IPSIA LEVI DI PARMA" CUP D97H21001130003 - APPROVAZIONE 
RELAZIONE CONTOFINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 15/04/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


